

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 吉田 謙次

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	230,038	22.1	58,459	49.6	57,588	47.1	35,947	40.8
25年3月期第2四半期	188,387	27.2	39,080	91.4	39,141	92.3	25,536	194.3

(注)包括利益 26年3月期第2四半期 37,567百万円 (47.6%) 25年3月期第2四半期 25,453百万円 (200.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	430.62	415.17
25年3月期第2四半期	306.05	288.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	640,194	465,049	72.6	5,570.49
25年3月期	655,544	432,262	65.9	5,178.67

(参考)自己資本 26年3月期第2四半期 465,049百万円 25年3月期 432,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
26年3月期	—	60.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	460,340	16.4	106,690	31.0	105,520	30.5	66,200	28.6	792.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	90,922,540 株	25年3月期	90,922,540 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	7,438,094 株	25年3月期	7,452,794 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	83,477,523 株	25年3月期2Q	83,436,948 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）セグメント情報等	6
（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

・平成25年10月30日（水）.....機関投資家向け第2四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	88,585	83,756
受取手形及び売掛金	19,461	16,911
有価証券	20,699	16,009
商品及び製品	9,583	10,811
仕掛品	123	152
原材料及び貯蔵品	4,530	5,346
その他	7,863	10,313
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	150,844	143,301
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	298,527	292,348
機械装置及び運搬具（純額）	34,285	34,656
土地	106,681	107,193
建設仮勘定	9,492	2,736
その他（純額）	7,912	7,907
有形固定資産合計	456,900	444,841
無形固定資産		
その他	8,509	8,617
無形固定資産合計	8,509	8,617
投資その他の資産		
投資有価証券	32,637	35,857
その他	6,756	7,692
貸倒引当金	△102	△116
投資その他の資産合計	39,290	43,434
固定資産合計	504,700	496,893
資産合計	655,544	640,194

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,641	12,694
1年内返済予定の長期借入金	19,343	2,449
未払法人税等	20,277	20,427
災害損失引当金	207	138
その他	50,376	46,446
流動負債合計	109,845	82,156
固定負債		
社債	49,997	29,997
長期借入金	54,654	54,379
退職給付引当金	4,919	2,699
その他	3,865	5,912
固定負債合計	113,436	92,988
負債合計	223,282	175,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,584	111,720
利益剰余金	298,400	329,339
自己株式	△46,876	△46,784
株主資本合計	426,309	457,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,952	7,572
その他の包括利益累計額合計	5,952	7,572
純資産合計	432,262	465,049
負債純資産合計	655,544	640,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	188,387	230,038
売上原価	126,086	143,674
売上総利益	62,301	86,364
販売費及び一般管理費	23,220	27,904
営業利益	39,080	58,459
営業外収益		
受取利息	176	185
受取配当金	210	286
持分法による投資利益	56	67
受取保険金及び配当金	297	324
その他	391	638
営業外収益合計	1,132	1,501
営業外費用		
支払利息	855	675
社債償還損	—	1,392
その他	216	304
営業外費用合計	1,071	2,373
経常利益	39,141	57,588
特別損失		
投資有価証券評価損	80	—
特別損失合計	80	—
税金等調整前四半期純利益	39,061	57,588
法人税、住民税及び事業税	13,251	20,144
法人税等調整額	274	1,497
法人税等合計	13,525	21,641
少数株主損益調整前四半期純利益	25,536	35,947
四半期純利益	25,536	35,947

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	25,536	35,947
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△125	1,620
繰延ヘッジ損益	41	—
その他の包括利益合計	△83	1,620
四半期包括利益	25,453	37,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,453	37,567
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	156,442	23,877	180,319	8,068	188,387	—	188,387
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,516	267	2,783	1,842	4,626	△4,626	—
計	158,958	24,144	183,103	9,910	193,014	△4,626	188,387
セグメント利益	32,176	6,321	38,497	504	39,001	78	39,080

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額78百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	189,705	31,702	221,407	8,630	230,038	—	230,038
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,830	326	3,156	1,852	5,009	△5,009	—
計	192,535	32,028	224,564	10,482	235,047	△5,009	230,038
セグメント利益	49,055	8,502	57,557	803	58,360	99	58,459

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額99百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。